I

1158

Privilegio de Alfonso VII a la Iglesia de San Isidoro de León, para que pudiera recibir en donación heredades de realengo, y eximiendo de posta, facendera y de todos los pechos y calumnias regias a los hombres de behetría que deseasen entrar en el señorío del monasterio.

In nomine Domini, amen. Decet inter ceteros homines regiam siue imperatoriam precipue potestatem, quam plura ceteris possidet, ecclesias Dei diligere, uiros sanctos amare et eis de propriis regalibus dare, data manu tenere /, uenerari et fovere. Ea propter ego Adefonsus, Hispanie Imperator, una cum uxore mea imperatrice domina Rica et cum sorore mea regina dominia Santia et cum filiis meis Santio et Fernando, pro amore Dei et pro animabus parentum / meorum et peccatorum meorum remissione, facio cartam donationis et textum firmatatis Deo et ecclesie Sancti Isidori Legionensis et uobis priori domino Martino et omnibus eiusdem ecclesie successoribus uestris de omnibus

¹ Véase "Muchas páginas sobre behetrías." ANUARIO, IV.

illis hominibus / de beneficuria qui ecclesie sancti Isidori uel seniorum qui ibi morantur cum hereditate sua esse uoluerint non dent postam, nec pectam nec fossadariam, nec rausum, nec homicidium, nec manariam et sint liberi ab omni uoce / regia et non seruiant alicui homini nisi priori et senioribus sancti Isidori. Et omnes homines qui hereditates rengalengas uel quascumque incartationes a me per cartam meam uel ab uxore mea uel a sorore mea uel a filiis meis / habent et eas ecclesie Sancti Isidori pro animabus suis dare uoluerint. ego, simul cum uxore mea et cum sorore mea et cum filiis meis, dono et concedo eas priori eiusdem ecclesie et canonicis ibi Deo seruientibus. Restituo / etiam eidem sancto confessori excusatos XII in Legione, sicut ab antiquos noscitur abuisse, ut semper sint liberi ab omni regali fisco. Et hoc meum factum semper sit firmum. Si uero, quod absit, aliquis ex meo / uel alieno genere hoc meum factum rumpere temptauerit, sit maledictus et excommunicatus et cum Iuda, proditore domini, in inferno dampnatus, et pectet regie parti mille morabetinos. Facta carta in / Legione, VII idus octobris, era MCXCI. Imperante ipso imperatore Toleti, Legione, Gallecia, Castella, Naiara, Saragocia, Baecia et Almaria, Comes Barchilonie uassallus imperatoris. Santius Rex Nauarre / uassallus imperatoris. Ego Adefonsus imperator Hispanie hanc cartam, quam fieri iussi, propria manu mea roboro atque confirmo.

I.^a COLUMNA:

Rex Santius, filius imperatoris, *confirmans*.
 Regina domna Sanctia, soror imperatoris, *confirmans*.
 Comes Pontius, maiordomus imperatoris, *confirmans*.
 Comes Almanricus, tenens Baetiam, *confirmans*.
 Guterius Fernandiz, *confirmans*.
 Aluarus Petri, *confirmans*.
 Nunnus Petri, alferiz imperatoris, *confirmans*.

2.^a COLUMNA:

Rex Fernandus, filius imperatoris, *confirmans*.
 Iohannes, Legionensis episcopus, *confirmans*.
 Martinus, Auriensis episcopus, *confirmans*.
 Comes Rainirus Froilaz, *confirmans*.
 Comes Petrus Adefonsus, *confirmans*.
 Pontius de Minerua, *confirmans*.
 Rodericus Gunsaluz, maiorinus in Legione, *confirmans*.
 En el centro el signo del Emperador, y debajo:
 Johannes Fernandiz canonicus Ecclesie Beati Iacobi et notarius imperatoris, scripsit.

Archivo de la Colegiata de Sán Isidoro de León.

II

1223

Avenencia entre el Obispo de Mondoñedo y el Concejo de Puente de Vinario en que se fijan las relaciones entre el municipio y el prelado, se establecen ciertas normas jurídicas para la vida de los moradores de aquél y se estatuye sobre la condición de los behetrias de la villa.

Conozuda cousa seia a quantos esta carta uiren e oyren que empre / zença de mi Ffernán Dominguez, publico notario jurado dado do bispo / en villa Maior, o Bispo de Mondoñedo e o Cabildoo desse lugar / mostraron un priuilegio del rey don Ffernando e seellado de seu / seollo pendente, ffeyto en esta maneyra: Notum sit omnibus tan pre / sentibus quam futuris quod ego Ffernandus, Dei gratia Rex Castelle / et Toleti, Legionis et Gallecie, inueni conuenientiam inter episcopum / Minduniensem et concilium de Ponte Vinarii conditam in hunc modum. In / nomine domini amen. Hec est aduenientia inter episcopum Min- duniensem et concilium / Pontes de Vinario per dominum Adefonsum regem Legioniensem ffacta. In primis dominus / episcopus debet adiuuare et amparare concilium, et concilium amare et ad / iudare episcopum et seruire ei fideliter tamquam episcopo suo et domino apud Deum / et regem, qui est dominus de toto. Concilium debet beneparare episcopo uoces / et totas suas directuras ecclesiarum uille et alfoz; Ita tamen quod episcopus / habeat quietamente ecclesias et tertiam partem uocis et calumpnie et / Rex terciam et Alcaldes terciam. Petitum uero singulorum morabitinorum unius / cuiusque anni habeat episcopus medietatem et Rex medietatem, tam de / uilla quam de alffoz et similiter portaticum et alias ganancias uille et / alfoz, per alcaldes et maiordomum quam debent gardare et parare ei / bene totas suas directuras. Et si episcopus opus habuerit, Concilium / ad amparamentum suum et sedis debet uenire. Similiter, si concilium opus / habuerint, Episcopum ad amparamentum ville debet uenire, et episcopus stare cum / concilio et concilium cum episcopo ad amparamentum terre et serui- cium Regis et / non colligere, nec uendere, dare nec comparare inimicis sedis uel regis. Set si / episcopus de concilio querellam habuerit ad concilium debet uenire et per forum / uille debent ei emendare et si forte non potuerint adhibeant tres / uel quatuor bonos homines de concilio et totidem de episcopo qui iurent sic / stare pro una parte quomodo pro alia, et, ubi se magis acordauerint, / illud ualeat; set qui ad Regem appellare uoluerint non negetur / ei. Populatores uero ubi uoces fecerint ibi debent emendare. Foras / de suo alfoz non debent habere uicinos uel fo- rarios, nisi teneant ho / die casas maiores in uilla et populent et tales quitat eis episcopus nisi / sint de seruitio uel maiordomi uel seruicia-